
 

 
 

C O P I A 
 

 

 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

 

Deliberazione n. 40 

in data 30-11-2021 

Prot. n. __________  

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione  in Prima convocazione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

Art. 32 L. 69/2009) 

N.           Reg. Pubblicazioni 

Si  certifica  che copia  del  pre-

sente verbale è  stata pubblicata il  

giorno 17-12-2021 

all’Albo on-line ove rimarrà espo-

sta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 17-12-2021 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

F.to (ZILIOTTO STEFANIA) 

_____________________________________ 

UFFICI INTERESSATI     
□ SEGRETARIO 

□ SEGRETERIA/TRIBUTI 

□ RAGIONERIA 

□ COMMERCIO 

□ PROTOCOLLO 

□ TECNICO 

□ URBANISTICA/C.E.D. 

□ ANAGRA./STATO CIVILE 

□ SERVIZI CITTAD./AMM.VI 

□ BIBLIOTECA 

□ POLIZIA LOCALE 

□ CULTURA 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:30, per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 

CECCATO LUIGINO P ZANOTTO RENATO P 

TONDI MASSIMO 
P DAL BELLO 

MAURIZIO 
P 

COMIN PAMELA A BOFFO DINO P 

REGINATO LINO 
P PELLIZZARI 

STEFANO 
P 

MAZZAROLO ANNA 

PAOLA 

P SOMMADOSSI 

MATTHEW 
P 

PIVATO FRANCESCA P SARAI LAURA A 

LIBRALATO MARIO P   

  presenti n.   11 e assenti n.    2. 

Assiste all’adunanza il Dott. ORSO PAOLO - Segretario Comunale. 

Il SINDACO, Sig. CECCATO LUIGINO, constatato legale il numero degli intervenu-

ti, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso 

nell’odierna seduta.  

 

 

 

NOTE  

……………………………… 

……………………………… 

……………………………… 

 

 

 

Immediatamente eseguibile: N  

 

 

C  O  P  I  A   

Deliberazione n. 40 

in data 30-11-2021 

Prot. n. __________ 

Deliberazione n. 40 

in data 30-11-2021 

n. __________ 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI FONTE 

Del. C.C. N. 40 del 30-11-2021 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO 

 che Comuni, ai sensi del capo X del DPR 10 settembre 1990, n. 285, devono essere dotati di planimetrie 

dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle relative zone di rispetto; inoltre i progetti di am-

pliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di nuovi devono essere preceduti da uno studio tecnico 

delle località, dell’ubicazione, dell’orografia, dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate; 

 

 che la Legge Regionale 4 marzo 2010 n. 18 definisce i requisiti strutturali di cimiteri, crematori, case fu-

nerarie e sale del commiato, i requisiti minimi e le dotazioni minimi di un cimitero comunale in particola-

re del campo di inumazione, della camera mortuaria, dell’ossario comune, del cinerario comune, dei loculi 

cimiteriali, delle celle per cassette ossario, urne cinerarie etc., stabilisce le regole sulla cremazione e con-

servazione e/o destinazione delle ceneri; 

 

 che la D.G.R.V. n. 433 del 04/04/2014 quale provvedimento attuativo della L.R. 4/3/2010 nr. 18 definisce 

le disposizioni tecniche sulle caratteristiche dei cimiteri 

 

 che la L.R. 29/12/2017 n. 45 disciplina gli aspetti relativi all’inumazione, alla tumulazione o cremazione; 

 

CHE ai sensi delle citate norme e della legislazione sanitaria in materia cimiteriale i Comuni devono, quindi, de-

finire e fissare le politiche comunali relative ai servizi cimiteriali, alla costruzione, gestione e custodia dei cimiteri 

e degli spazi correlati, dotandosi di un Piano Regolatore Cimiteriale che garantisca di poter rispondere alle neces-

sità di sepoltura che si potranno manifestare nell’arco dei 20 anni successivi all’approvazione del piano stesso; 

 

CHE gli elementi essenziali da considerare e valutare, per la redazione del Piano, sono: 

a) l'andamento medio della mortalità nell'area di propria competenza territoriale sulla base di dati statistici 

dell'ultimo decennio e di adeguate proiezioni locali;  

b) la ricettività della struttura esistente, distinguendo i posti per sepolture a sistema di inumazione e di tu-

mulazione, in rapporto anche alla durata delle concessioni;  

c) l'evoluzione attesa della domanda delle diverse tipologie di sepoltura e di pratica funebre e relativi fab-

bisogni;  

d) la necessità di creare maggiore disponibilità di sepolture nei cimiteri esistenti a seguito, ove possibile, 

di una più razionale utilizzazione delle aree e dei manufatti, del recupero di tombe abbandonate, dell'ap-

plicazione delle deroghe ai criteri di utilizzo di manufatti, e della realizzazione di loculi aerati;  

e) le zone cimiteriali soggette a vincolo paesaggistico ovvero a tutela monumentale, nonché i monumenti 

funerari di pregio, per cui prevedere la conservazione o il restauro;  

f) la necessità di ridurre o abbattere le barriere architettoniche e favorire la sicurezza dei visitatori e degli 

operatori cimiteriali;  

g) la necessità di garantire l'accesso ai mezzi meccanici e per la movimentazione dei feretri, indispensabili 

per la gestione del cimitero;  

h) la necessità di garantire adeguata dotazione di impianti idrici e servizi igienici per il personale addetto e 

per i visitatori;  

i) la necessità di adeguamento delle strutture cimiteriali alle prescrizioni della normativa regionale  

 

DATO ATTO che con determinazione n. 200 del 27/05/2021 è stato affidato l’incarico per la redazione del Piano 

Regolatore Cimiteriale all’arch. Sartor Roberto, con studio professionale in Treviso, esperto in materia e già 

estensore di più P.R.C.  

 

PRESA VISIONE del Piano Regolatore Cimiteriale pervenuto agli atti in data 22/11/2021 prot. 15169, costituito 

dai seguenti elaborati:  

Analisi 

A.1 – Inquadramento territoriale ed urbanistico (1:2000 - 1:1000 - f.s.) 

A.2 – Stato di fatto, planimetria generale, situazione posti salma e loculi (1.200 - 

1:100 - f.s.) 

A.3 – Documentazione fotografica 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI FONTE 

A.4 - Anagrafe cimiteriale 

Progetto 

B.1 - Inquadramento urbanistico di progetto (1:2000 – 1:1000) 

B.2 – Aree omogenee di intervento (1:200) 

B.3 – Usi del suolo (1:200 – 1:100 – f.s.) 

C – Relazione illustrativa 

 

PRECISATO che:  

Il Piano Regolatore Cimiteriale ha la primaria funzione di regolare l’evoluzione nel tempo della domanda di se-

poltura e gli strumenti atti al soddisfacimento di tale domanda attraverso: 

 la previsione delle necessità future di sepoltura e delle loro tipologie 

 la previsione delle eventuali necessità di ampliamento o ridefinizione delle strutture cimiteriali e dei relativi 

vincoli 

 la previsione delle dotazioni cimiteriali mancanti o inadeguate 

 la predisposizione di norme di attuazione per la  regolamentazione degli interventi operativi. 

 

CONSIDERATO che le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il procedimento di ap-

provazione del P.R.C.C., salvo il fatto di prescriverne l’approvazione da parte del Comune sentita l’ASL compe-

tente per territorio; 

 

CHE trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, l’approvazione rientra fra le compe-

tenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenirvi con un procedimento del tutto analogo a quello di un pia-

no urbanistico di settore ovvero: 

 Adozione da parte del Consiglio Comunale; 

 Deposito degli atti e pubblicazione per 10 giorni a libera visione al fine della presentazione da parte dei 

soggetti interessati di osservazioni nei successivi 20 giorni; 

 Trasmissione a ASL competente per territorio per l’espressione del parere di competenza; 

 Controdeduzione alle osservazioni pervenute e recepimento dei pareri ASL; 

 Definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 Deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

 

CONSIDERATO CHE il procedimento configurato garantisce trasparenza al processo e offre alla cittadinanza la 

possibilità di formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente recepite in un procedimento il cui arco 

temporale è definito e relativamente breve;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è individuato 

nella persona del Responsabile dell’area Urbanistico finanziaria il quale ha riscontrato che non sussistono: 

 conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste dal 

D.Lgs. n.39/2013; 

 che il medesimo responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli eventuali obblighi 

di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33 riguardante la “Trasparenza Amministrativa”; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”; 

 la circolare esplicativa dei Ministero della Sanità 24.06.1993 n. 24 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

158 del 08/07/1993; 

 la Legge Regionale 4 marzo 2010 n. 18 

 la D.G.R.V. n. 433 del 04/04/2014 

 la L.R. 29/12/2017 n. 45 

 la L.R. 11 del 23/04/2004 n. 11 

 
VISTI: 

-il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

-lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, Comma 1, del D,Lgs. 267/2000 come riportati nella presente deliberazione;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI FONTE 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno spiegando come lo studio dell’arch. Sartor abbia predisposto il necessa-

rio per il Piano Regolatore Cimiteriale; a Fonte vi è un unico cimitero. Tra le altre cose entro il 2022 vi sarà 

l’ampliamento con una facilitazione all’accesso per i disabili attraverso una apposita pavimentazione dall’ingresso 

all’interno del cimitero. Sarà quindi possibile, per chi è in carrozzina, arrivare e fruire comodamente del cimitero, che 

così sarà funzionale e consentirà l’accesso a tutti i cittadini.  

Il Consigliere Boffo ritiene che il cimitero sia, dopo le chiese, il luogo più intimo e riservato dell’intero territorio co-

munale e quindi è importante disporre di questo piano che colma un ritardo sia normativo che logistico; prosegue con il 

proprio intervento di cui all’allegato reso disponibile dallo stesso.  

Il Sindaco spiega che i loculi sono oggi assimilabili a delle tombe di famiglia, dal momento che contengono in molti 

casi ceneri o ossari.  

Il Consigliere Zanotto preannuncia l’ampliamento del cimitero, spiegando in dettaglio l’ampliamento tecnico e i lavori, 

tesi a consentire l’abbattimento delle barriere architettoniche e l’accesso ai disabili. 

Il Consigliere Boffo concorda sui punti del programma lavori cimiteriali, tranne che sull’ampliamento, il quale geome-

tricamente non è adatto in quanto non mantiene la sagoma originale, che secondo il Consigliere andrebbe mantenuta. 

Suggerisce un ampliamento maggiore ma geometricamente allineato.  

Il Consigliere Zanotto chiede il voto a favore anche della minoranza, specificando che si vedrà di tenere conto del sug-

gerimento del Consigliere Boffo. 

Si vota dunque con il suggerimento del Consigliere Boffo per quanto riguarda l’ampliamento del cimitero. 

CON L’ASSISTENZA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA del Segretario Comunale; 

Su proposta del Presidente con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: 

Consiglieri presenti       n. 11; 

Consiglieri votanti         n. 11; 

Consiglieri favorevoli    n. 11; 

DELIBERA 

 

1. Richiamare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto 

2. di adottare, il Piano Regolatore Cimiteriale Comunale redatto dall’arch. Sartor Roberto composto dai se-

guenti elaborati 

Analisi 

A.1 – Inquadramento territoriale ed urbanistico (1:2000 - 1:1000 - f.s.) 

A.2 – Stato di fatto, planimetria generale, situazione posti salma e loculi (1.200 - 1:100 - f.s.) 

A.3 – Documentazione fotografica 

A.4 - Anagrafe cimiteriale 

Progetto 

B.1 - Inquadramento urbanistico di progetto (1:2000 – 1:1000) 

B.2 – Aree omogenee di intervento (1:200) 

B.3 – Usi del suolo (1:200 – 1:100 – f.s.) 

C – Relazione illustrativa 

3. di incaricare il responsabile del servizio Urbanistico/finanziario agli adempimenti successivi in particolare 

all’acquisizione dei pareri degli organi competenti, il deposito e pubblicazione degli atti per il periodo del-

le osservazione e quanto altro necessario. 

 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE          
 Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  
■ FAVOREVOLE  
□ CONTRARIO 

 visto di regolarità e completezza dell’istruttoria:       Griggion Giuseppe _______________________ 

 Il Responsabile Area Urbanistico Finanziaria:                     Griggion Giuseppe _______________________ 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI FONTE 

Parere in ordine alla regolarità contabile 

■ FAVOREVOLE 

□ CONTRARIO 

□   Si attesta che l'atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione  economico-finanziaria o sul  

patrimonio dell'ente. 

Il Responsabile Area Urbanistico Finanziaria:                         Griggion Giuseppe _______________________ 

 

 

******** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                                     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                     F.to CECCATO LUIGINO                       F.to ORSO PAOLO 

   
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 17-12-21 .                                                                                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELIBERAZIONE 

(Art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009 ) 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

▫ il ……………………decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo on-line del Comu-

ne, (comma 3, dell’Art. 134 del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009). 

 

▫ Per conferma della deliberazione di Giunta Comunale/Consiglio Comunale con voto favorevole della 

maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio Comunale, su richiesta di 1/5 dei Consiglieri Comunali 

(art. 127, comma 2, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267).  

 

Fonte, lì ………………. 

          IL RESP.  DEL PROCEDIMENTO 
                    F.to ZILIOTTO STEFANIA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,                                                                                                  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

Art. 32 L. 69/2009) 

N.             Reg. Pubblicazioni 

Si  certifica  che copia  del  pre-

sente verbale è  stata pubblicata il  

giorno 17-12-2021 

all’Albo on-line ove rimarrà espo-

sta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 17-12-2021 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

F.TO (ZILIOTTO STEFANIA) 

_____________________________________ 

UFFICI INTERESSATI     

□ SEGRETARIO 

□ SEGRETERIA/TRIBUTI 

□ RAGIONERIA 

□ COMMERCIO 

□ PROTOCOLLO 

□ TECNICO 

□ ANAGRA./STATO CIVILE 

□ ASSISTENZA 

□ BIBLIOTECA 

□ POLIZIA URBANA 

_________________________________ 

NOTE  

………………………………… 

………………………………… 

………………………………… 










